Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  “ 21 ”__февраля__2012_г. N__1017 _

Курган
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 О проведении конкурса на лучшую сувенирную продукцию

"Курганский сувенир"

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом муниципального образования города Кургана Администрация города Кургана п о с т а н о в л я е т:
1. Провести с 1 марта 2012 года по 27 апреля  2012 года конкурс на лучшую сувенирную продукцию "Курганский сувенир".
2. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшую сувенирную продукцию "Курганский сувенир" согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав жюри  конкурса на лучшую сувенирную продукцию "Курганский сувенир" согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4. Уполномочить Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система города Кургана» организовать проведение конкурса на лучшую сувенирную продукцию "Курганский сувенир".
5. Опубликовать настоящее положение в газете «Курган и курганцы».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Администрации города Кургана, директора Департамента социальной политики Осипова В.А.

Руководитель Администрации

           города Кургана                                                                   А.Якушев

Приложение №1

к постановлению Администрации города Кургана

от___________№___________

                                            Положение

о проведении конкурса на лучшую сувенирную продукцию

«Курганский сувенир»

1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится в рамках реализации целевой программы города Кургана на 2011-2013 годы «Любимый город».

1.2. Учредителем Конкурса является   Департамент социальной политики Администрации города Кургана. Организует и проводит конкурс МБУ «ЦБС г.Кургана».
 1.3.Настоящее положение определяет порядок проведения городского конкурса на лучшую сувенирную продукцию «Курганский сувенир» (далее – Конкурс), условия участия в нем, критерии оценки, порядок награждения победителей Конкурса.

2. Основные цели Конкурса
2.1. Основными целями Конкурса являются:
- формирование положительного имиджа города Кургана;

- стимулирование разработки и выпуска оригинальной сувенирной продукции,   отражающей историко-культурные особенности города Кургана;

- поощрение талантливых и самобытных авторов и мастеров, деятельность которых направлена на сохранение, возрождение и развитие декоративно-прикладного творчества.

3. Порядок, сроки и условия проведения конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие юридические и физические лица, предприятия и организации, индивидуальные  предприниматели, творческие коллективы, профессионалы и любители, занимающиеся производством сувенирной продукции.

3.2. Информация о сроках, условиях и итогах проведения Конкурса размещается   в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования город Курган www.kurgan-city.ru.
3.3.. Участники  подают заявку на участие в Конкурсе по прилагаемой форме. Заявка и конкурсные работы принимаются в  сроки, установленные постановлением, ежедневно с 9.00 до 17.00 часов, кроме субботы и воскресенья по адресу: 640000 г. Курган, ул. Пролетарская, 41, Центральная городская библиотека им. В. Маяковского, с пометкой «Курганский сувенир» или по почте. Контактный телефон: 45-42-53, Антропова Татьяна Геннадьевна.

Датой подачи заявки считается дата почтового отправления, при очной подаче – дата входящего регистрационного номера.

3.4. Конкурс проводится с 1 марта по 27 апреля  2012 года.

- заявки на участие и конкурсные работы принимаются с 1 марта по 13 апреля 2012 года;

- рассмотрение конкурсных работ и подведение итогов – с 16 по 26 апреля 2012 года;
- процедура награждения победителей состоится 27 апреля.
3.5. Конкурс проводится по номинациям:

- «Сувенир массового использования» (полиграфическая продукция, товары народного потребления);

-   «Фантазия мастера» (изделия мастеров ручной работы).
3.6. Конкурсная работа должна содержать образцы качественных сувенирных изделий, отражающих историческую, культурную специфику города; письменную аннотацию с указанием наименования изделия, перечня основных материалов, использованных в работе.

4. Работа жюри

4.1. Жюри правомочно проводить заседания и принимать решения, если на его заседании присутствует не менее чем две третьих части состава членов жюри. Каждый член жюри обладает одним голосом. Передача голоса одним членом жюри  другому не допускается.

4.2. Члены жюри не имеют права участвовать в Конкурсе, принимать участие в разработке представляемых на Конкурс материалов, разглашать сведения, связанные с оценкой работ, а также консультировать кого-либо из участников Конкурса.

4.3. Решение жюри о выборе лучших конкурсных работ принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании жюри и оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарем жюри. Решение жюри является окончательным и обсуждению не подлежит.

4.4. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются участникам Конкурса.
5. Критерии оценки

5.1. Жюри Конкурса (далее – жюри) рассматривает и оценивает поступившие на Конкурс работы по пятибалльной системе по следующим критериям:

номинация «Сувенир массового использования»

- соответствие работы тематике конкурса и культурно-историческим особенностям города Кургана;

-оригинальность идеи в традиционных формах;

-потребительская привлекательность, качество исполнения;

- простота воспроизведения и возможность организации массового производства.

номинация «Фантазия мастера»

- соответствие работы тематике конкурса и культурно-историческим особенностям города Кургана;

- авторский замысел и оригинальность воплощения;

- уникальность и самобытность изделия;

- уровень художественного исполнения.

6. Подведение итогов

6.1. По результатам рассмотрения конкурсных работ жюри определяет по три победителя в каждой  номинации. Победителям вручаются почетные дипломы и премии в следующих размерах:

за первое место 15 тыс. рублей

за второе место 10 тыс. рублей

за третье место    5 тыс. рублей

7.Особые условия

7.1. Итоги Конкурса публикуются на официальном сайте муниципального образования город Курган www.kurgan-city.ru.

7.2. Учредитель Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные работы для освещения Конкурса, при этом права авторов соблюдаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
       Управляющая делами

Администрации города Кургана                                              Н. Румянцева

Приложение
к Положению о проведении

конкурса на лучшую сувенирную продукцию
«Курганский сувенир»

Заявка на участие в Конкурсе

Конкурсная номинация:_____________________________________________

Наименование изделия: _____________________________________________

Фамилия _________________________________________________________
Имя ______________________________________________________________
Отчество _________________________________________________________

Род занятий_______________________________________________________

Организация:______________________________________________________
Адрес: ____________________________________________________________
Контактный номер телефона: _________________________________________
(в т.ч. мобильный) __________________________________________________
E-mail: _____________________________

С правилами участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

К заявке прилагаются:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Дата заполнения:      «____» _________________ 2012 г.

Подпись автора-заявителя:   ____________________ / _____________________ /

Заявка принята:        «____» ________________ 2012 г.

Подпись принявшего: ________________
Приложение №2

к постановлению Администрации города Кургана

от___________№___________

Состав жюри

конкурса на   лучшую сувенирную продукцию

«Курганский сувенир»

Председатель жюри:

Осипов Виктор Алексеевич                      - заместитель Руководителя
                                                                     Администрации города Кургана,
                                                                     директор  Департамента
                                                                     социальной политики

Заместитель председателя жюри:

Дорофеева  Людмила Евгеньевна           - директор МБУ«Централизованная

                                                                    библиотечная система», депутат
                                                                    Курганской городской Думы V

                                                                    созыва

Секретарь жюри:

Антропова Татьяна Геннадьевна             - начальник Туристско-
                                                                    информационного центра ЦГБ
                                                                    им. В. Маяковского МБУ
                                                                    «Централизованная библиотечная

                                                                    система города Кургана»

Члены жюри:

Гаврилова Тамара Владимировна           - заведующая отделом культуры

                                                                    Департамента социальной
                                                                    политики Администрации
                                                                    города Кургана;
Иванова Татьяна Анатольевна                -  председатель КРОВТОО «Союз
                                                                    художников России»
                                                                    (по согласованию);
Кочарина Любовь Владимировна            - научный сотрудник ГКУ

                                                                     «Курганский областной
                                                                     художественный музей»

                                                                     (по согласованию);

Медведевских Валентина Степановна     -  заведующая кафедрой
                                                                         профессионального обучения

                                                                         и дизайна  ФГБОУВПО (КГУ)

                                                                         (по согласованию);
Мирская Алла Николаевна                         - директор МБУ «Городской Дом
                                                                      народного творчества»
                                                                      (по согласованию);
Чумакова Жанна Владимировна               - начальник управления по
                                                                      информационной политике

                                                                      и связям с общественностью

                                                                      аппарата Главы города и
                                                                      Курганской городской Думы.
       Управляющая делами

Администрации города Кургана                                              Н. Румянцева